30

1227, 5 janvier.

Lettres des échevins et de la communauté, notifiant leur serment prêté
devant les deux envoyés de saint, Louis et de Blanche de Castille, qui
stipule qu'en cas d'inobservation par Ferrand et par Jeanne, comte et
comtesse de Flandre, des conventions conclues par les deux époux avec
leurs souverains au sujet de la libération du comte, ils soutiendront abso¬
lument les suzerains contre leurs vassaux.

Original scellé sur double queue du grand sceau de la communauté (Voy. t. IV,
planche 3, n® 1). Archives Nationales : J 534, sac 3, n° 1425.

Indio. : Teulet, Layettes du Trésor des Chartes, II, n° 1912.

(Au dos) : Duacom : pro liberatione oomitis Ferrandi securitas con-
ventionum. M" CC° XXVI".

Nos scabini totaque communitas ville Douaci omnibus notum faci-
mus quod nos, tactis sacrosanctis, juravimus et promisimus coram
nuntiis illustris régis Francie, Ludovici, et domine regine. Blanchie,
matris ejus, ad hoc missis, videlicet magistro Albrico Cornuto et
domino Ade de Milliaco, ballivo Attrebatensi, quod si karissimum
dominum nostrum Fernandum, comitem Flandrie, vel ejus uxorem,

Johanam, Flandrie et Hainonie comitissam, quod Deus avertat, con-
tingeret resilire a conventionibus initis pro liberatione ejusdem oomitis
inter ipsos, ex una parte, et dominum regem Francie et dominam regi-
nam, matrem ejus, ac liberos ipsius, ex altéra quas conventiones
audivimus fideliter recitari et plene intelleximus, predictis comiti et
oomitisse nec adhereremus neo auxilium vel consilium eidem vel alteri

ipsorum prestaremus, immo contra dictos comitem et comitissam
domino régi et domine regine ac liberis ipsius pro posse nostro adhere¬
remus et fideliter favereraus, doneo illud esset emendatum in curia
domini régis, ad judicium parium Francie.

In cujus rei testimonium, présentes litteras scribi fecimus et sigillé
nostro sigillari.

Actum Douaci, in vigilia Ephiphanie, anno Domini CC° vice¬
simo sexto.

1. Ce sont les conventions du 1®' janvier 1227 (Teulet, Layettes, II, n" 1895).
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31

1228, septembre. — Le Quesnoy.

Lettres de Ferrand et de Jeanne, comte et comtesse de Flandre, notifiant
leur octroi à la commune d^une nouvelle constitution, en particulier au

sujet de Vélection des échevins.
A. Texte. 1. Original scellé de deux sceaux pendant sur cordelettes de solo

rouges : AA 4. — 2. Copies, a. Archives départementales du Nord, 1140 {Godefroy,
no 481) : copie de la fin du xiii" siècle env., simple, non scellée. 6. Registre AA 84,
fol. 12 : copie du second quart du xii" siècle env. — ,3. Vidimus du 19 août 1373,
dans la P. ,T. 1283.

B. TRADtTCTioN en roman de A 2b. Copie ; mêmes registre et écriture que pour
A 2b, fol, 12'-13.

Indic. : 1. Saint-Genois (,Tos. de). Monuments anciens, II, 520 ; d'après A 2' et 3.
— 2. Coussemaker (E. de). Inventaire, I, n®" 481-482 ; de même.

Edit. : 1. Buzelin, Gallo Flandria sacra et profana, 617 ; sans référence. — 2. Pilate,
Notice,,, sur Vhôtel de ville, P. J. 4 ; d'après Al.

Fernandus, Flandrie et Hainonie cornes, et Johanna, uxor sua, Flan-
drie et Hainonie comitissa, omnibus présentes litteras inspeoturis,
salutem. Noverint universi quod nos dilectis scabinis et burgensibus
nostris de Duaco concessimus scabinagium de anno in annum perpetuo
habendum, de tredecim mensibus in tredeoim menses, in hune modum.
Videlicet quod, transactis tredecim mensibus, scabini, qui exient a
scabinagio, debent eligere quatuor burgenses in villa de Duaco in qua¬
tuor escrowetis. Et illi quatuor burgenses electi, tactis sacrosanctis,
jurabunt quod accipient ad nielius quod poterunt quatuor burgenses
alios qui jurabunt scabinagium, et jurabunt quod salvabunt jus ecole-
sie sancte et nostrum et jus et legem ejusdem ville. Et quando illi qua¬
tuor scabini primi faoti fuerint, dicti burgenses quatuor electores
recedent nec illis tredecim mensibus scabini esse poterunt, et dicti
quatuor scabini tune facti eligent quatuor burgenses, qui etiam jura¬
bunt scabinagium modo predicto. Et quando illi octo scabini faoti
fuerint, quatuor scabini primo facti exient, et secundi quatuor sca¬
bini accipient ut melius légitimé poterunt quatuor burgenses, qui jura¬
bunt similiter scabinagium, ut predictum est. Et cum illi duodecim
scabini facti sunt, insimul convenient et accipient alios quatuor bur¬
genses ultra aquam in Duaculo, qui jurabunt etiam scabinagium, ut
superius est expressum. Et sciendum quod, quando scabini exire debent
a scabinagio et alii fieri debent scabini, nos, si présentes fuerimus, vel
ballivum nostrum vocare debent ad sacramentum soabinorum reci-

piendum. Quod si nos vel ballivus noster recipere nollemus, scabini,
qui exient de novis scabinis, recipere debent et possunt juramentum.
Nec poterunt simul esse scabini consanguinei germani vel aliqui proxi-
miores parentes, nec aliqui quorum alter filiam alterius habeat in
uxorem. Et qui in unis tredecim mensibus scabini fuerint, non possunt
esse scabini in aliis tredecim mensibus proximo subsequentibus. Con-
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cessimus etiam eisdem usiis et consuetudines et leges quas liabebant
tempore bons memorie Philippi, quondam comitis Flandrie, usque ad
dictum scabinorum Duacensium, salve scabinagio supradicto. Et de-
portare se debent scabini Duacenses usque ad voluntatem nostram de
inquisitione vel inquesta apud Attrebatum facienda, nec ibidem debent
ire pro inquisitione facienda, nisi de consensu nostro vel voluntate
nostra, sed consilium habere poterunt ubi voluerint. Et si scabini
Duacenses in judioiis faciendis discordes fuerint, miner pars majorem
sequi debet in judiciis. Et si aliquis dixerit centra judicium scabinorum
Duacensium, quando omnes concordes fuerint qui ad judicium dicen-
dum erunt, usque ad dictum eerum eis emendabitur. Et predicta
omnia eis promisimus bena fide bene et légitimé tenenda super jura-
mentum quod eis fecimus.